1

2021年2月10日

各 位
会 社 名  ナブテスコ株式会社

代 表 者  代表取締役  寺本 克弘

（コード番号 6268 東証第1部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  峯岸 康

（TEL 03-5213-1134）

保有株式の一部売却に伴う個別決算(日本基準)における特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、2021年12月期の個別決算（日本基準）において、当社が保有する株式会社ハーモニッ
ク・ドライブ・システムズ（以下、ハーモニック社）株式の半数の売却に伴い特別利益を計上する見
込みとなりましたのでお知らせします。

記

１．特別利益の計上及びその内容
当社は、2021年1月29日付「保有株式の一部売却（予定）等に関するお知らせ」（以下、「2021

年1月29日付お知らせ」）にて公表しましたとおり、本日付にて当社が保有するハーモニック社株
式の半数を売却しました。

この結果、2021 年 12 月期の個別決算（日本基準）において関係会社株式売却益 約 754 億
円(前日 2021 年２月９日終値による概算値)を特別利益として計上する見込みです。なお、売却
価格は 2021 年２月 10 日の終値をもって確定されるため、実際の特別利益の金額は異なること
があります。

 （本株式売却の概要）
（1） 対象株式  ： 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ 普通株式 （JASDAQ 6324）
（2） 売却株式数 ： 9,160,200株

（3） 売却総額  ： 約769億円
（4） 売却前後の所有株式の状況
 ・異動前の所有株式数 ： 18,320,400株（発行済株式総数に対する割合：19.03%）  (注) 1

 ・異動後の所有株式数 ： 9,160,200株（発行済株式総数に対する割合：9.51%）
(注) 1  2020年9月30日現在の発行済株式総数から、自己株式（52,270株）を控除して計算しています。

（5） 売却先： 野村證券株式会社  （注） 2

(注) 2  「2021年1月29日付お知らせ」にて公表しましたとおり、売却先である野村證券株式会社は、市場

需給への影響を極力回避すべく、時間をかけて市場で売却を進めることを基本とし、長期保有

を目的とする投資家等への転売も視野に入れながら、株価への影響を可能な限り回避できると

考えられる方法で売却を進めていくこととしています。なお、野村證券株式会社による売却完了

時に、売却期間中の各日におけるVWAPの平均値と当初の売却株価の差額を調整します。

２. 今後の見通し
本件が業績に与える影響については、本日公表しました2021年12月期の業績予想に織り込

んでいます。
なお、個別決算（日本基準）では、2021年12月期第1四半期決算より、ハーモニック社株式を

各四半期末の株価に基づいて再評価し、評価差額についてはその他有価証券評価差額金
（純資産の部）として計上します。

連結決算（国際会計基準）では、2021年12月期第1四半期決算において、残存保有株式を

含めて持分法適用除外に伴う評価益 1,251億円（2021年１月29日終値）を計上する見込みで
す。 また、本株式の一部売却に関して、当社から売却先への当該株式にかかるリスクと経済価
値の移転が実質的には完了しておらず、引続き資産として認識するため、2021年12月期第１四
半期決算より、ハーモニック社株式全数について、各四半期末の株価に基づいて再評価し、評
価損益（金融収益又は金融費用）として計上することから、今後の連結業績に影響を及ぼす可
能性があります。

                                                                      以 上